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Abstrakt

Cílem této práce bylo prostudovat dostupné literární zdroje zabývající

se zbarvením, povahou a vzájemným vztahem zbarvení a povahových rysů

anglického kokršpaněla a vyhodnotit rozdíly povahových vlastností mezi jednotlivými

barevnými rázy anglických kokršpanělů chovaných v České republice.

Objektem hodnocení bylo 68 anglických kokršpanělů – 21 černých, 23 zlatých a 24

vícebarevných. Na základě odpovědí jejich majitelů byla hodnocena jejich

dominance, agresivita vůči dospělým lidem, dětem i psům, štěkavost, hravost,

závislost na majiteli a ničení věcí.

Jednobarevní kokršpanělé jsou dominantnější, agresivnější, mírně štěkavější a více

závislí na majiteli neţ kokršpanělé vícebarevní. Vícebarevní kokršpanělé jsou

hravější. Věci nejčastěji ničí černí kokršpanělé, nejméně často kokršpanělé zlatí.

Klíčová slova: kokršpaněl, povaha, zlatý, černý, vícebarevný

Abstract

The aim of this thesis is study of the available literature sources that deal

with issue of color, temperament and effect of color to character traits of English

cocker spaniels and assess difference of temperament between solid coloured and

particoloured lines of English cockers in the Czech Republic. The object of

evaluation is 68 English Cocker Spaniels - 21 black, 23 golden and 24

particolouredBy virtue of answers of their owners it is assessed dominance,

aggression towards adults, children and dogs, intensity of barking, playfulness,

dependence on the owner and destroying thingsSolid colored cocker spaniels are

more dominant, aggressive, a little more barking and they are more dependence on

the owner than particoloured cocker spaniels. Particoloured cockers are the most

playful. Things are most often destroyed by the black cockers and least often by the

golden cockers.

Key words: cocker spaniel, character, black, golden, particoloured

Obsah

1. Úvod a cíl práce 9

2. Literární přehled řešené problematiky 10

3. Materiál a metody 15

3.1 Dominance a agresivita v domácnosti 16

3.1.1 Dominance dle tvrzení majitelů 16

3.1.2 Test dominance a agresivity v domácnosti 16

3.1.2.1 Průměr barevných rázů 18

3.1.2.2 Zařazení do skupin 18

3.1.2.3 Srovnání tvrzení majitelů s výsledky testu dominance 18

3.1.3 Samostatné vyhodnocení některých otázek 19

3.1.3.1 Bránění potravy 19

3.1.3.2 Výhruţné gesto – cenění zubů na majitele nebo člena domácnosti 19

3.1.3.3 Vrčení na majitele nebo člena domácnosti 20

3.1.3.4 Kousnutí majitele nebo člena domácnosti 20

3.2 Štěkavost 20

3.2.1 Průměr barevných rázů 21

3.2.2 Zařazení do skupin 21

3.3 Agresivita 22

3.3.1 Agresivita vůči dospělým lidem 22

3.3.1.1 Vrčení na dospělého člověka z jiného důvodu neţ ze strachu 22

3.3.1.2 Útok na dospělého člověka z jiného důvodu neţ ze strachu 23

3.3.2 Agresivita vůči dětem 23

3.3.2.1 Vrčení na dítě z jiného důvodu neţ ze strachu 23

3.3.2.2 Útok na dítě z jiného důvodu neţ ze strachu. 23

3.3.3 Agresivita vůči psům 24

3.3.3.1 Vrčení na psa z jiného důvodu neţ ze strachu 24

3.3.3.2 Útok na psa z jiného důvodu neţ ze strachu 24

3.4 Hravost 24

3.5 Závislost na majiteli 26

3.6 Ničení věcí kokršpanělem ponechaným o samotě 27

3.6.1 Ve štěněcím věku 27

3.6.2 V dospělosti 27

4. Výsledky 28

4.1 Dominance a agresivita v domácnosti 28

4.1.1 Dominance dle tvrzení majitelů 28

4.1.2 Test dominance a agresivity v domácnosti 28

4.1.2.1 Průměr barevných rázů 29

4.1.2.2 Zařazení do skupin 30

4.1.2.3 Porovnání tvrzení majitelů s výsledky testu dominance 32

4.1.3 Samostatné vyhodnocení některých otázek 33

4.1.3.1 Bránění potravy 33

4.1.3.2 Výhruţné gesto – cenění zubů na majitele nebo člena domácnosti 36

4.1.3.3 Vrčení na majitele nebo člena domácnosti 38

4.1.3.4 Kousnutí majitele nebo člena domácnosti 40

4.2 Štěkavost 42

4.2.1 Průměr barevných rázů 42

4.2.2 Zařazení do skupin 43

4.3 Agresivita 45

4.3.1 Agresivita vůči dospělým lidem 45

4.3.1.1 Vrčení na dospělého člověka z jiného důvodu neţ ze strachu 45

4.3.1.2 Útok na dospělého člověka z jiného důvodu neţ ze strachu 47

4.3.2. Agresivita vůči dětem 47

4.3.2.1 Vrčení na dítě z jiného důvodu neţ ze strachu 47

4.3.2.2 Útok na dítě z jiného důvodu neţ ze strachu 49

4.3.3. Agresivita vůči psům 50

4.3.3.1. Vrčení na psa z jiného důvodu neţ ze strachu 50

4.3.3.2. Útok na psa z jiného důvodu neţ ze strachu 52

4.4 Hravost 54

4.5 Závislost na majiteli 56

4.6 Ničení věcí kokršpanělem ponechaným o samotě 57

4.6.1 Ve štěněcím věku 57

4.6.2 V dospělosti 58

5. Diskuze 60

6. Závěr 62

7. Přehled pouţité literatury a zdrojů 64

9

1. Úvod a cíl práce

Tuto práci jsem si vybrala proto, ţe se chovatelé anglických kokršpanělů

shodují na tom, ţe se jednotlivé barevné rázy anglických kokršpanělů liší

povahovými vlastnostmi, neshodují se však, jakým způsobem. Bylo provedeno

i několik studií (veterinární studie ve Velké Británii a Cambridgeská studie), ani jejich

výsledky však nejsou jednoznačné.

Cílem práce je popsání a zdokumentování důsledků šlechtění jednotlivých

barevných rázů na povahové vlastnosti anglických kokršpanělů.
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2. Literární přehled řešené problematiky

Zbarvení psů podrobně popsal Denis (1990). Ve své publikaci se zabývá

genetikou, pigmentací srsti a jednotlivými barvami. Podle barev rozdělil psy do třech

skupin. Do první skupiny zařadil psy jednobarevné (v případě kokršpanělů jsou to

psi černí, zlatí a čokoládoví), do druhé skupiny zařadil psy, jejichţ srst je tvořena

chlupy více barev, nevyskytují se ale u nich chlupy bílé (v případě kokršpanělů jsou

to psi černí s pálením, hnědí s pálením a sobolí), do třetí skupiny psů pak zařadil

psy, jejichţ srst obsahuje i bílé chlupy (v případě kokršpanělů bělouši a strakoši).

Zatímco v FCI-Standardu N° 5 (2009) je o zbarvení anglického kokršpaněla

jen zmínka, která povoluje různé barvy a zakazuje jednobarevným jedincům bílé

skvrny s výjimkou znaku na hrudi, Standard Amerického Kennel Clubu (1988)

popisuje povolená zbarvení přesněji. Vícebarevní kokršpanělé mohou mít barvy

zřetelně ohraničené (strakoši) nebo se znaménky či grošováním (bělouši). Můţe se

u nich vyskytnout pálení. Bílá se objevuje v kombinaci s černou (černobílý, modrý

bělouš), hnědou (hnědobílý, čokoládový bělouš) nebo odstíny červené

(oranţovobílý, oranţový bělouš). Standard upřednostňuje rovnoměrné rozmístění

barev. Mezi jednobarevné kokršpaněly podle standardu patří kokršpanělé černí,

hnědí, černí s pálením a hnědí s pálením. Malá bílá náprsenka je u nich přijatelná,

v ţádném případě nesmí mít jednobarevný pes tolik bílých znaků, aby vypadal jako

vícebarevný.

Zbarvením kokršpanělů se ve své knize zabývá Wessem (2006).

Kokršpanělé jsou podle barvy rozděleni do dvou skupin na jednobarevné

a vícebarevné. U dnešních kokrů se vyskytuje sedmnáct různých zbarvení.

Před válkou se kříţily všechny barvy dohromady, dnes se většinou chovají

jednobarevní a vícebarevní kokršpanělé zvlášť. Autorka uvádí, ţe u amerického

kokra se vyskytuje i barva sobolí a bílá, se kterou se však dlouho nesetkala.

DAVIS (2000) na stránkách mateřského klubu kokršpaněla uvádí,

ţe zbarvení kokršpaněla nebylo příliš důleţité, pokud nešlo o jeho význam pro


[…]


Na dospělé lidi nejčastěji vrčí černí a zlatí psi, méně často černé, zlaté feny,

vícebarevné feny téměř vůbec a vícebarevní psi vůbec. Černé feny nejčastěji na

dospělého člověka zaútočí, méně často zlatí psi, dále zlaté a vícebarevné feny,

černí a vícebarevní psi vůbec.

Na děti nejčastěji vrčí zlatí psi a černé feny, méně často černí psi a zlaté

feny, vícebarevní kokršpanělé vůbec. Černé feny nejčastěji útočí na děti, méně

často feny zlaté a vícebarevné, psi neútočí na děti vůbec. Tyto výsledky se shodují

s výsledky veterinární studie, která jako nejspolehlivější ve vztahu k dětem označuje

kokršpaněly vícebarevné a nejméně spolehlivé kokršpaněly zlaté (Fogle 1997).
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Na psy nejčastěji vrčí černí psi a zlatí kokršpanělé, výrazně méně často

černé feny a nejméně vícebarevní psi a vícebarevné feny. Na psa nejčastěji útočí

černí psi, výrazně méně často černé feny a vícebarevné feny, nejméně zlatí psi,

vícebarevní psi a zlaté feny.

Výsledky se tedy shodují s výsledkem Cambridgeské studie, který uvádí

Fogle (1997), jednobarevní kokršpanělé jsou agresivnější, neţ kokršpanělé

vícebarevní.

Vícebarevní kokršpanělé jsou hravější neţ kokršpanělé jednobarevní,

přičemţ psi jsou hravější neţ feny.

Na majiteli jsou nejvíce závislí černí a zlatí psi, méně černé a zlaté feny,

nejméně kokršpanělé vícebarevní, zejména psi.

Černá štěňata nejčastěji ničí věci, jsou-li ponechána o samotě, méně často

štěňata vícebarevná a nejméně štěňata zlatá. Vzhledem k tomu, ţe většina zlatých

kokršpanělů má i černé předky, je zvláštní, ţe se v této vlastnosti od černých

kokršpanělů liší více, neţ kokršpanělé vícebarevní. Černí psi, vícebarevní psi a zlatí

kokršpanělé v dospělosti věci neničí, zatímco téměř čtvrtina černých a

vícebarevných fen ano. Výsledky se liší od výsledků veterinární studie zmíněných

Foglem (1997), které říkají, ţe vícebarevní kokršpanělé, kteří jsou ponechaní o

samotě, ničí věci nejméně.

Vyhodnocení odhalilo některé nedostatky dotazníkové metody,

která kvůli rozdílným názorům majitelů i absenci některých důleţitých otázek,

neumoţňuje dostatečně poznat majitele a jeho vztah ke psovi, z čehoţ vyplývá,

ţe mohlo být posouzeno chování kokršpaněla, ne však jeho příčina.
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6. Závěr

Prostudovala jsem dostupné literární zdroje zabývající se zbarvením anglického

kokršpaněla, jeho povahovými vlastnostmi a vzájemným vztahem mezi zbarvením

a povahou.

Od majitelů a chovatelů anglických kokršpanělů z České republiky jsem získala

odpovědi na otázky týkající se nejen povahových vlastností kokršpaněla, ale také

podmínek, v nichţ kokršpaněl ţije a které mohou ovlivnit chování psa.

Zaměřila jsem se na dominanci a agresivitu v domácnosti, štěkavost, agresivitu

vůči dospělým lidem, dětem a psům, hravost, závislost na majiteli a ničení věcí

kokršpanělem ponechaným o samotě. Tyto vlastnosti jsem pomocí bodů nebo

procent vyhodnotila.

Zhodnotila jsem, do jaké míry je povahová vlastnost ovlivněna podmínkami,

v nichţ kokršpaněl ţije, v případě významnějšího ovlivnění jsem zhodnotila

povahovou vlastnost zvlášť s ohledem na vliv, který ji ovlivňuje.

Porovnala jsem odlišnosti povahových vlastností u jednotlivých barevných rázů

anglického kokršpaněla

Výsledky poukazují na významný rozdíl mezi povahovými vlastnostmi

jednotlivých barevných rázů anglického kokršpaněla.

Zatímco jednobarevní kokršpanělé jsou psi s častými projevy dominantního

chování, jsou častěji agresivní na majitele nebo členy rodiny, na dospělé lidi, děti i

psy, jsou více závislí na majiteli, vícebarevní kokršpanělé jsou spíše submisivní,

někdy aţ bázliví, výrazně méně agresivní k majiteli, cizím lidem, dětem i psům, jsou

hravější a mírně méně štěkaví.

Hledá-li člověk hravého a poddajného psa, který má výborný vztah k dětem,

ideální je pro něho tedy kokršpaněl vícebarevný. Vícebarevní kokršpanělé jsou díky

své poddajnosti vhodní i pro začátečníky.

Neţ si člověk pořídí kokršpaněla jednobarevného, měl by si uvědomit, ţe je

dost moţné, ţe se bude projevovat dominantně či agresivně a důkladně zváţit,

zdali takového psa dokáţe vychovat. Správným vedením se z jednobarevných

kokršpanělů dají vychovat výborní lovečtí psi i pozorní a milí společníci. Díky své

povaze jsou vhodní také jako hlídači.
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Protoţe je mezi jednobarevnými kokršpaněly poměrně hodně psů

agresivních, chovatelé by měli důsledně dbát na povahové vlastnosti svých psů

a vyřazovat agresivní jedince z chovu nebo alespoň nespojovat dva takové jedince.

V případě, ţe by se počet agresivních jednobarevných kokršpanělů ještě zvýšil,

moţným opatřením by bylo častější připouštění vícebarevných psů

do jednobarevných linií. Toto opatření by však muselo být dobře promyšleno,

chtějí-li chovatelé zachovat jednobarevné kokršpaněly bez bílých znaků.
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