Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2010/2011 |
| Název práce: | Anglický kokršpaněl – vztah zbarvení a povahových rysů |
| Student: | Barbora Novotná |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc. |
| Oponent: | Ing. Irena Erhartová |
| Pracoviště oponenta: | Soukromý sektor |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | | X | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | X | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Není velikost použitého vzorku neadekvátní populaci AC v ČR?
V jaké míře jsou ovlivněny výsledky porovnání subjektivním posouzením a zkušeností majitelů psů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

23. května 2011